ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-HSSV Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng    năm 2025

Kính gửi: Thủ trưởng các cơ sở giáo dục trên địa bàn

thành phố Hồ Chí Minh

Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 26 tháng 11 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy

và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Căn cứ Công văn số 4431/UBND-NCPC ngày 05 tháng 12 năm 2025 của

Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tăng cường công tác phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các cơ sở giáo dục thực hiện

các nội dung như sau:

1. Tiếp tục thực hiện các văn bản liên quan đến công tác phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí

Minh1.

2. Phối hợp với Công an tại địa phương tổ chức tập huấn kỹ năng về phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) cho đội ngũ cán bộ giáo

viên, cán bộ quản lý trong các cơ sở giáo dục để bảo đảm triển khai thực hiện có

hiệu quả Thông tư số 06/2022/TT-10 BGDĐT ngày 11 tháng 5 năm 2022 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH

cho học sinh, sinh viên.

3. Tăng cường tuyên truyền kiến thức và kỹ năng về PCCC và CNCH, kỹ

năng thoát hiểm trong trường hợp khẩn cấp cho học sinh, sinh viên với hình thức

phù hợp.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện việc giảng dạy kiến thức, kỹ năng về PCCC

và CNCH cho học sinh, học viên (HS) trong các cơ sở giáo dục phù hợp với từng

cấp học, ngành học trên địa bàn Thành phố với nội dung, thời lượng, yêu cầu cần

đạt được quy định cụ thể tại Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT.

1 Kế hoạch số 5654/KH-SGDĐT ngày 11/12/2025 của Sở GDĐT về triển khai thực hiện Luật PCCC và CNCH

tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố

Về việc triển khai thực hiện Chỉ thị tăng

cường công tác phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ tại các cơ sở giáo dục trên

địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

5. Tăng cường kiểm tra, giám sát các khu vực có nguy cơ cháy nổ cao: Khu

nhà hành chính, phòng học, nhà bếp, nhà ăn, phòng máy tính, phòng thí nghiệm,

nhà kho, bãi xe và thảm cỏ khô xung quanh trường. Chủ động xây dựng phương

án phòng ngừa, bảo đảm an toàn PCCC tại đơn vị, có phương án quản lý và theo

dõi hóa chất sử dụng trong phòng thí nghiệm đặc biệt tuân thủ việc thu gom, xử

lý các hóa chất đã sử dụng và hết hạn sử dụng, cung cấp hóa chất mới và trang

thiết bị nhằm đảm bảo an toàn về PCCC cho các hoạt động thực hành, thí nghiệm

của HS tại đơn vị.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện);

- UBND TP (để báo cáo);

- Giám đốc Sở GDĐT (để báo cáo);

- UBND 168 phường, xã, đặc khu (để biết);

- Lưu: VT, HSSV(P).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GÁM ĐỐC

Huỳnh Lê Như Trang

		2025-12-22T08:53:51+0700
	Cao Thị Thiên Phúc

		2025-12-22T08:55:21+0700

		2025-12-22T10:17:47+0700
	Huỳnh Lê Như Trang

		2025-12-23T09:59:10+0700

		2025-12-23T09:59:10+0700

		2025-12-23T09:59:10+0700